
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 124   del   30-12-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:50 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "AREA SNAI FORTORE"  

INTERVENTO SANITÀ COMPLETAMENTO DELLA NURSING HOME  CASA 

PROTETTA PER ANZIANI (II LOTTO)  CUP: G45F15006670002 - 

ACCETTAZIONE DEL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione n. 557 del 10 dicembre 2018 recante “Strategia Nazionale Aree Interne - 

Area pilota Fortore - Approvazione strategia d’area” la Giunta Regionale ha approvato la 

Strategia di Area per l’Area Pilota Fortore, (Allegato 1), corredata dalle schede intervento 

(Allegato 2), dal quadro finanziario (Allegato 3) e dallo schema riepilogativo dei risultati 

attesi/indicatori di risultato (Allegato 4), allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, demandando l’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE Molise 

2014-20 ad adottare tutti i successivi adempimenti propedeutici alla sottoscrizione 

dell’Accordo di Programma Quadro;  

- il finanziamento, per le aree progetto selezionate, avviene attraverso tutti i fondi comunitari 

disponibili (FESR, FSE e FEASR), delle risorse stanziate dalla Legge di Stabilità n. 147/2013 

che troveranno puntuale riferimento in accordi espliciti (Accordi di Programma Quadro 

appartenenti alla strumentazione nazionale) fra Enti locali, Regioni e Amministrazioni 

centrali;  

- l’avvio della sperimentazione e la conseguente sottoscrizione dell’Accordo di Programma 

Quadro (APQ) per l’attivazione delle risorse ordinarie della Legge di stabilità 2015, sono 

legate alla verifica del pre-requisito dell’associazionismo, nelle forme previste dalla 

normativa vigente ed all’individuazione formale del soggetto capofila dell’area;  

- le attività tecniche di co-progettazione della Strategia di area, per il Fortore, sono state 

realizzate dal Comune capofila e dai sindaci dell’area, in raccordo con il Comitato Tecnico 

Aree Interne, dall’Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014-2020 in qualità di 

Responsabile regionale della Strategia Nazionale Aree interne, con il supporto del Servizio 

Coordinamento Programmazione Comunitaria Fondo FESR FSE, dell’Autorità di Gestione 

del PSR 2014- 2020, dei Dipartimenti regionali competenti per materia e della Direzione 

generale per la Salute; 

- con nota del 22 agosto 2016 il Sindaco del Comune di Ielsi, in qualità di comune capofila 

dell’Area FORTORE, ha tramesso al Comitato Nazionale Aree Interne il Preliminare di 

strategia di area approvato successivamente dal Comitato in data 13 settembre 2016 

(comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche di 

Coesione- prot. DPCOE-0002403-P-13/09/2016);  

- il Comune di Ielsi, capofila dell’Area Pilota FORTORE, con nota del 16 novembre 2018 prot. 

4194 ha comunicato al Comitato Nazionale Aree Interne e contestualmente alla Regione 

Molise la Strategia per l’Area Pilota Interna FORTORE, il termine del percorso istruttorio;  

- con  nota del 29 novembre 2018 (DPCOE 4453 -29/11/2018), il Comitato Tecnico Aree 

Interne ha comunicato l’avvenuta approvazione della Strategia d’Area Fortore e ha 

contestualmente richiesto la condivisione di tale Strategia da parte della Regione Molise, con 

proprio atto deliberativo, fornendo altresì indicazioni e proposte di revisione, in particolare, 

rispetto al sistema degli indicatori, finalizzate ad “armonizzare le definizioni ed agevolare la 

corretta alimentazione del Sistema di Monitoraggio Unitario, da attuarsi nella fase di 

redazione dell’Accordo di Programma Quadro”;  



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 1 del 28.02.2019 con la quale è stata approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP.2019 – 2021, all’interno del quale è stato inserito il finanziamento di € 

480.000,00 - Strategia AREA Pilota Fortore, per il comune di Gambatesa, finalizzato all’avvio di 

una “Casa protetta per Anziani, necessari per rendere la struttura funzionale ed accreditabile;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 2 del 28.02.2019 con la quale è stata approvata la Strategia 

dell’Area Pilota Fortore (Allegato 1), corredata dalle schede intervento (Allegato 2), dal quadro 

finanziario (Allegato 3) e dallo schema riepilogativo dei risultati attesi/indicatori di risultato 

(Allegato 4);  

DATO ATTO che con la stessa Deliberazione si delegava il sindaco del Comune di Ielsi, in 

qualità di comune capofila dell’area FORTORE, alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma 

Quadro “Area interna Fortore” in rappresentanza dei comuni dell’area”;  

VISTA la Delibera di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la scheda di sintesi 

progettuale allegata, per l’intervento oggetto di finanziamento, dello schema di Disciplinare di 

Concessione e di nomina del R.U.P. e riportante il seguente quadro economico; 

Lavori  € 347.684,96  

Oneri di sicurezza  € 11.500,00  

A - Totale lavori  € 359.184,96  
Iva sui lavori  € 35.918,50  

Spese tecniche  € 58.546,57  

Spese generali  € 9.962,96  

Imprevisti  € 649,70  

Altro (specificare) Cassa + IVA (ST)  € 15.737,32  

B - Totale somme a disposizione  € 120.815,04  

Totale quadro economico A+B  € 480.000,00  

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.139 del 21 dicembre 2020 

con la quale: 

- si esprime parere positivo in merito alla verifica di ammissibilità all’Accordo di 

Programma Quadro AREA SNAI FORTORE, dell’intervento denominato 

COMPLETAMENTO DELLA NURSING HOME – CASA PROTETTA PER ANZIANI 

(G45F15006670002 (II Lotto) ) del valore complessivo di € 480.000,00; 

- si notifica al Comune di Gambatesa il Disciplinare per la conseguente accettazione e 

sottoscrizione, nei modi e nei tempi indicati dal medesimo disciplinare; 

- si fa obbligo al Comune Gambatesa di trasmettere entro 20 giorni solari dalla data di 

avvenuta notifica del provvedimento di concessione, tramite posta certificata, alla 

Direzione Generale per la Salute, copia conforme della deliberazione di completa 

accettazione di tutte le condizioni fissate per il riconoscimento del finanziamento, nonché 

il disciplinare firmato digitalmente per accettazione di ogni sua parte dal rappresentante 

legale del Soggetto attuatore stesso; 

DATO ATTO Che: 

- il codice CUP attribuito alla progetto è: G45F15006670002 

- il codice CIG attributo alla presente procedura è il seguente: 7955985E81;  



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

RITENUTO dover provvedere in merito, con atto formale, alla completa accettazione della 

suddetta Determinazione e Disciplinare allegato; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1. DI ACCETTARE integralmente tutte le condizioni fissate per la concessione del 

finanziamento indicate nella Determinazione del Direttore Generale per la Salute 

n.139 del 21 dicembre 2020 di concessione del finanziamento in oggetto al Comune di 

Gambatesa e nell’allegato Disciplinare di concessione; 

2. DI AUTORIZZARE il sindaco pro-tempore, Carmelina Genovese, in qualità di 

rappresentante legale del soggetto attuatore, a sottoscrivere il Disciplinare di 

Concessione; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio 

nominata con Delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 con la quale si sostituiva il Rup 

ing. Marco D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000; 

4. DI CONFERIRE mandato allo stesso R.U.P. ai fini della trasmissione alla Regione 

Molise Dipartimento risorse finanziarie – valorizzazione ambiente e risorse naturali - 

sistema regionale e autonomie locali della presente Deliberazione e del Disciplinare di 

Concessione sottoscritto; 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

DI SEGUITO, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Testo Unico Enti Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 102   del   07-01-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 11 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 07-01-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-12-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 30-12-20                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


